
Deliberazione n. 58 del  09 ottobre 2012 
 
Oggetto: Incarico SEO s.r.l. per verifiche consumi energetici ed individuazione gestore 
offerente migliori condizioni. 
 

 LA GIUNTA COMUNALE  
 

Premesso: 
- che la Servizi Ecologici dell’Ossola srl (di seguito definita SEO srl) è la Società 
costituita tra i comuni di Villadossola,  Pallanzeno,  Piedimulera,  Vogogna,  Pieve 
Vergonte,Beura Cardezza; 
- che la SEO srl ha nel proprio statuto come oggetto sociale, anche la gestione e /o 
l’erogazione di qualsiasi servizio pubblico sociale a rilevanza economica e non 
economica e la gestione di reti, impianti ed altre dotazioni patrimoniali degli enti 
pubblici soci; 
 
Ritenuta la necessità di razionalizzare, contenere e ridurre i costi energetici per le utenze 
dei Comuni soci; 
 

Rilevato che al momento non risultano disponibili all’interno degli Uffici Comunali 
figure professionali con competenza specifica relativa al mercato dell’energia ed alle 
potenzialità che lo stesso offre; 
 
Preso atto che la SEO srl, in quanto soggetto interamente controllato da enti pubblici 
non in concorrenza tra loro può garantire assoluta neutralità rispetto agli operatori 
commerciali presenti sul mercato dell’energia elettrica; 
 
Verificato che la SEO srl possiede, direttamente  o indirettamente, specifiche e adeguate 
professionalità e che non sono previsti oneri economici specifici a carico dei Comuni 
soci; 
 
Considerato che attraverso il servizio prestato dalla SEO srl si soddisfano, nel modo 
migliore, sia in termini di professionalità che in termini di spesa le necessità dell’Ente;  
 
Ritenuto opportuno istituire un coordinamento, attraverso un'organizzazione comune 
con gli altri Comuni Associati, relativo e acquisto o approvvigionamento di energia 
elettrica; 
 
Considerato che la SEO srl opererà per il coordinamento delle attività dei comuni soci ai 
fini dell’accesso al libero mercato dell’energia e al fine del miglioramento delle capacità 
di utilizzo, in relazione alle norme di legge che regolano la materia; 
 
Ritenuto opportuno  pianificare, gestire, amministrare e coordinare l'acquisto e/o 
l’approvvigionamento dell’energia, nonché promuovere iniziative comunque finalizzate 
all'ottimizzazione dei costi di approvvigionamento energetico; 
 



Condivisa l’opportunità di aggregare i consumi delle diverse realtà comunali associate 
nella SEO srl per raggiungere volumi che consentano di ottenere prezzi ottimali di 
fornitura di energia elettrica sul mercato libero; 
 
Vista la disponibilità espressa dalla SEO srl a fornire il servizio di individuazione di un 
unico fornitore di energia elettrica a prezzi competitivi, con modalità di servizio certo e 
garantito e con il supporto di personale qualificato finalizzato ad assistere i comuni nella 
risoluzione di ogni problematica relativa all'approvvigionamento di energia; 
 
Considerato che l’attività della SEO srl viene proposta su base annuale; 
 
Visto che il competente responsabile di servizio, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica della presente deliberazione; 
 

All’unanimità 
 

DELIBERA 
 

1. Di incaricare la SEO srl con sede in Pieve Vergonte Via Dott. G. Cicoletti 50, 
conferendole  mandato impegnativo per: 

- raccogliere i documenti contrattuali in essere relativi alla fornitura di energia 
elettrica del Comune; 

- raccogliere la documentazione relativa ai consumi storici registrati di energia 
elettrica delle utenze comunali; 

- valutare le scadenze e le decorrenze dei contratti di fornitura di energia elettrica 
in essere per le utenze Comunali; 

- valutare le condizioni generali e particolari dei contratti di fornitura di energia 
elettrica in essere per le utenze Comunali; 

- aggregare i consumi elettrici comunali con i consumi elettrici degli altri comuni 
soci della SEO al fine di ottenere uno scenario più rilevante ai fini della 
contrattazione relativa all’approvvigionamento dell’energia elettrica ; 

- sollecitare autonomamente le offerte per la fornitura di energia elettrica in modo 
aggregato con quelle relative agli altri comuni soci della SEO srl aderenti; 

- richiedere che le forniture proposte siano garantite e certificate da fonte 
rinnovabile; 

- valutare e confrontare autonomamente le proposte di fornitura, preferendo 
forniture effettuate da aziende locali, preferibilmente con sede nel territorio 
provinciale; 

- determinare la proposta migliore sia dal punto di vista economico che funzionale 
per l’aggregato dei comuni aderenti; 

- verificare che la scelta individuata risulti migliorativa o almeno equivalente a 
quella che si otterrebbe aderendo alle condizioni Consip; 

- predisporre gli elementi per l’eventuale disdetta o recesso dalle forniture in 
essere e la documentazione contrattuale per la stipula dei nuovi contratti di 
fornitura, nei tempi e nei modi compatibili e coerenti con le tempistiche e le 
regole determinate dall’Autorità per l’energia elettrica; 



- effettuare in corso di fornitura e su richiesta del Comune, il controllo della 
fatturazione ed il rispetto delle condizioni contrattuali siglate; 

 
2. Di impegnare questo Ente a: 

- garantire l’accesso alla documentazione necessaria all’espletamento del mandato 
da parte della SEO srl ; 

- sottoscrivere il contratto di fornitura che verrà individuato e prescelto dalla SEO 
srl; 

- non sottoscrivere contratti di fornitura o partecipare ad altri gruppi di acquisto o 
consorzi aventi finalità similari e comunque in contrasto con le finalità del 
presente mandato;  

- comunicare alla SEO srl ogni variazione rilevante concernente i consumi di 
energia elettrica e/o le utenze; 

3. Di dare atto che: 
- il contratto di fornitura individuato dalla SEO sarà sottoscritto individualmente 

dal Comune che ne resterà titolare e ne sosterrà gli oneri relativi; 
- il contratto in nessun caso potrà prevedere la condivisione di oneri con gli altri 

Comuni associati, anche in caso di penali o premi derivanti da particolari 
situazioni o inadempimenti dei singoli Comuni; 

- la durata del presente mandato è stabilita fino al 31.12.2013;  
- l'incarico conferito a SEO s.r.l., non comporta la corresponsione di alcun 

compenso a favore della stessa da parte di questo Ente; 
 
4. Di dichiarare, con successiva votazione unanime la presente deliberazione 
immediatamente  eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del precitato decreto legislativo. 

– o – o – o – o – o –  
 

Parere ex art. 49, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000: 
 

Per la regolarità tecnica 
              Dott. Antonio Carcuro 
 


